
 

 
 

 

 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

 

 

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY 
A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING AND COMMUNICATION 

 

 

ÚSTAV ELEKTROENERGETIKY 

DEPARTMENT OF ELECTRICAL POWER ENGINEERING 

 

 

 

 

 

 

OPTIMALIZACE ENERGETICKÝCH TOKŮ PŘI 
PROVOZU ČOV - SMART AREA NET 

OPTIMIZATION OF ENERGY FLOW DURING WWTP OPERATION - SMART AREA NET 

 

 

 

DISERTAČNÍ PRÁCE 

DOCTORAL THESIS 

 

AUTOR PRÁCE 

AUTHOR 

 

Ing. Jiří Pěcha 

ŠKOLITEL 

SUPERVISOR 

 

doc. Ing. Petr Mastný, Ph.D. 

BRNO 2020 
  

 



 

Bibliografická citace práce: 

PĚCHA, Jiří. Optimalizace energetických toků při provozu ČOV - Smart Area Net. Brno, 2021. 
[...]
předpokládaným zdrojem by mohl být kal separovaný z odpadní vody. Kal lze využít 

k výrobě bioplynu nebo po jeho usušení ve spalovacím procesu.  

 

Využití OZE v technologických procesech. Při analýze jednotlivých procesů lze očekávat, že 

nalezneme určitá místa s nedostatkem energie pro požadovanou funkci, které jsou hrazeny z jiných 

zdrojů. Lze předpokládat, že je možné využít OZE k podpoře činnosti jednotlivých procesů nebo 

jako zdroj elektřiny pro podporu provozu.  Lze uvažovat OZE jako malou vodní elektrárnu (MVE), 

fotovoltaické (FV) panely pro osazení vhodných ploch na přilehlých budovách ČOV popřípadě i 

na volných plochách kolem objektu ČOV, kogenerační jednotky spalující odpadní bioplyn, tepelné 

čerpadla využívající odpadní vodu a v poslední řadě spalování, předem vysušeného kalu. 



  Řešení 

 

 

38 

4 ŘEŠENÍ 
 

Jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole, vzniklo v minulosti několik podobných projektu 

řešící podobnou problematiku energetické optimalizace provozů, řešenou ve spolupráci 

s technickou agenturou České republiky.  

Při provádění průzkumu aktuálního stavu řešení, byly nalezeny přínosné publikace a  nespočet 

řešení v rámci optimalizace a prováděních realizací v oboru čistírenství, vytvořené společností 

Asio, s.r.o. Tato společnost je také známá a uznávaná u vědecké veřejnosti. Proto byla společnost 

oslovena a vznikla žádaná spolupráce v rámci probírané problematiky. Jako další partner byla 

přizvána společnost zabývající se vývojem a výrobou automatizačních prvků. Díky jejímu 

dlouholetému působení na trhu a velkému množství zkušeností s řízením a automatizací byla 

oslovena společnost Teco, a.s. jako druhý silný partner. Společně se v rámci disertační práce 

vytvořily dva projekty pod záštitou Technologické agentury České republiky. 

Obě společnosti mají na českém trhu bohatou zkušenost a lze je považovat za odborníky ve 

svých oborech. Jejich odbornost se již řadu let proplétá a společně spolupracují již řadu let na 

inovacích a řízení v oboru čistírenství a automatizace. 

4.1 Analýza požadavků a potřeb ČOV 

Ačkoliv odpadní voda obsahuje značné množství dále využitelné energie, je ve většině čistíren odpadních 

vod nutno energii na vyčištění odpadní vody ještě dodat. Proto je vhodné provést na čistírně bilanci 

energetických vstupů a výstupů. Příklad energetické bilance reálné ČOV je znázorněn na Obr. 4.1. Pokud 

se zaměříme na ČOV jako na zdroj energie, můžeme nalézt v procesech tři formy energie: 

 Tepelnou – množství tepelné energie obsažené ve vodě je dáno měrnou tepelnou kapacitou 

vody. 

 Kinetickou, potenciální – energie jsou závislé na rychlosti proudění odpadní vody a na 

velikosti spádu. 

 Chemickou – energie obsažená v organické hmotě v odpadní vodě. 

Uvedené energie v jednotlivých technologických procesech ČOV navzájem konvergují, jak 

při jejich vzniku tak i při zániku. Můžeme tedy říci, že potenciál energetických úspor můžeme 

hledat v několika oblastech [1]. 



  Řešení 

 

 

39 

 

Obr. 4.1 Potenciál energetických úspor pro vyvážené nakládání s energií [44] 

4.2 Metody a postupy řešení 

Jedním z prvních kroků pro vytvoření funkčního modelu je nutné si matematicky popsat 

jednotlivé části uvažovaných součásti čistírny a vhodně definovat energetické toky. Pro prvotní 

popis a snadnější definici jednotlivých energetických toků bylo odsouhlaseno využití velkých 

komunálních čistíren o velikosti kolem 100 000 EO. Aby bylo možné stanovit nejvhodnější lokaci 

ve spolupráci se společností Asio, ČVUT a s největším provozovatelem čistíren Energie AG bylo 

vytipováno několik čistíren s různou technologickou úrovní. 

Na základě posouzením těchto provozů je možné určit vhodnou ČOV  a aplikovat možností a řešení 

energetické optimalizace. Pro stanovení vhodné ČOV byly vytvořeny podmínky, podle kterých jsou 

provozovny posuzovány z následujících hledisek: 

 Technologického 

 Možnost změny stavebního uspořádání.  

 Změna technologie čištění. 

 Energetického 

 Instalace nových pohonů s menší spotřebou a delší životností. 

 Regulace pohonů podle aktuální potřeby pomocí frekvenčních měničů. 

 OZE - využití OZE pro snížení spotřeby energií, nebo pro podporu 

technologických procesů. 

 Bioplyn, kalové hospodářství 



  Řešení 

 

 

40 

 Instalace vyhnívací nádrže, využití bioplynu např. v kogeneraci 

 Úpravna kalu, sušení kalu na žádané parametry a následné zpracování, spálení 

4.3 Popis vybraných testovacích a ověřovacích ČOV 

Ve spolupráci bylo vybráno 6 ČOV, které jsou z hlediska aplikace a ověření zajímavé a je 

možné, dokonce velice žádoucí, provést i navržené zásahy vedoucí k úsporám energie. Tým řešitelů 

navštívil všechny vytipované lokality a vyhodnotil je z hlediska využitelnosti pro řešenou 

problematiku, potažmo aplikaci modelovacího protokolu a jeho ověření. Navrženy byly: ČOV 

Polička, ČOV Chrudim, ČOV Beroun, ČOV Jindřichův Hradec, ČOV České Budějovice a ČOV 

Soběslav. Následující Tab. 4.1  shrnuje jejich kapacity a použité technologie čištění.  

 

Tab. 4.1 Přehled základních parametrů navržených ČOV 

ČOV Navrhovaná kapacita EO Technologie bez kalové koncovky 

Polička 28 550 An – D – N 

Chrudim 50 000 UN – R – D – N 

Beroun 35 000 UN – [D – N] (oběhová aktivace) 

Jindřichův Hradec 87 500 UN – An – D – N 

České Budějovice 375 000 UN – An - Rbioaugum – D – N 

Soběslav 9 300 UN – D - N 

UN = usazovací nádrž, D = denitrifikace, N = nitrifikace, R = regenerace, An = anaerobie,; Rbioaugm = regenerace s bioaugmentací nitrifikace 

in situ 

 

Z tohoto seznamu byly vybrány 3 ČOV, na kterých budou dále probíhat měření. Kritéria 

výběru jsou shrnuta v tabulce  

Tab. 4.2. Kritéria byla hodnocena bodovou hodnotou 0 – 1, kdy 0 znamená, že nevyhovuje v 

parametru, nebo není potenciál; naopak 1 znamená, že vyhovuje, je potenciál. Vyhodnocením jsou 

potom součty logicky spolu souvisejících položek do 3 kategorií, představující: 

a) využitelnost ČOV pro matematické modelování biochemických procesů, zvláště pak 

národně specifických procesů, jako jsou regenerace a bioaugmentace nitrifikace dávkováním 

kalové vody do regenerace,  

b) potenciál energetických úspor, zahrnující současný technický stav zařízení a uplatnitelnost 

řídicích systémů, optimalizace chodů motorů, vytápění, OZE, apod., 

c) potenciál realizace – tzn. přenesení poznatků do praxe. 

Na základě tohoto vyhodnocení byly vybrány ČOV České Budějovice, ČOV Chrudim a ČOV 

Polička. ČOV Chrudim byla upřednostněna před ČOV Beroun hlavně z důvodu zařazení 

regenerační nádrže a také pro širší možnosti aplikace vyvíjeného modelu. V následující kapitole 

jsou popsány provozy vybraných testovacích a ověřovacích ČOV včetně odběrových míst. 

 



  Řešení 

 

 

41 

Tab. 4.2 Hodnocení potenciálu navržených ČOV 

  

P
o

li
čk

a 

C
h

ru
d

im
 

B
er

o
u

n
 

S
o

b
ěs

la
v
 

Ji
n

d
ři

ch
ů

v
 

H
ra

d
ec

 

Č
es

k
é 

B
u

d
ěj

o
v
ic

e 

Potřebnost řešení pro Energii AG       

 názor zástupce ENERGIE AG 1 1 0 0 1 1 

 optimalizace typu technologie 1 0 1 0 0 1 

 plánovaná rekonstrukce 1 0 0 0 0 0 

 potřeba intenzifikace ve stávajících objemech 0 0 0 0 0 0 

 Suma 2 0 1 0 0 1 

Ověření technologie pro řešení projektu       

 regenerace 1 1 0 0 1 1 

 bioaugmentace 0 0 0 0 0 1 

 problémy s dosahováním kvality odtoku 0 1 0 0 0 1* 

 Suma 1 2 0 0 1 3 

Kalové hospodářství       

 mezofilní anaerobní stabilizace 0 1 0 1 1 1 

 termofilní anaerobní stabilizace 0 0 0 0 0 0 

 
nevyužívání tvorby bioplynu/bez anaerobní 

stabilizace 
1 0 1 0 0 0 

 
Spalování přebytečného bioplynu - nedostatečná 

kapacita kogenerace 
0 0 0 1 1 0 

 Suma 1 1 1 2 2 1 

Potenciál úspory energie, optimalizace       

 vytápění budov - kotelna 1 0 1 1 0 0 

 čerpání 0 0 0 1 0 0 

 míchání 1 0 1 1 1 1 

 odvodňování 1 1 1 0 0 1 

 aerace 1 1 1 0 1 1 

 Suma 4 2 4 3 2 3 

OZE       

 solární panely 0 1 1 1 1 1 

 fotovoltaika  0 1 1 0 0 1 

 deskové výměníky + Tepelná čerpadla 1 1 1 1 1 1 

 tepelné čerpadlo vzduch - voda 1 1 1 1 1 1 



  Řešení 

 

 

42 

 

 ČOV Chrudim 

ČOV Chrudim je mechanicko-biologická čistírna odpadních vod (schéma - Obr. 4.2) navržená 

původně pro 50 000 EO, protože kromě komunálních OV z města Chrudimi se zde měly čistit i 

průmyslové odpadní vody z lihovaru. ČOV byla navržena jako dvoulinková se společným hrubým 

předčištěním (česle a lapák písku), dále byla odpadní voda vedena přes rozdělovací objekt na dvě 

usazovací nádrže a po mechanickém předčištění na aktivace. Po ukončení výroby v lihovaru je 

kapacitně naddimenzována a v současné době je provozována střídavě vždy jen jedna linka 

aktivace. Výpadek průmyslových odpadních vod měl na provoz ČOV zásadní negativní dopad ve 

snížení poměru CHSK/N v přitékající odpadní vodě, což ovlivnilo účinnost procesu denitrifikace. 

Deficit dobře rozložitelných organických látek je v současné době řešen dávkováním umělého 

substrátu v nátokovém žlabu denitrifikace. Odstraňování fosforu je na této ČOV řešeno 

dávkováním železitého koagulantu do koncové sekce nitrifikační nádrže a separací chemického 

kalu společně s aktivovaným kalem v dosazovacích nádržích. Vratný kal je čerpán do aktivace přes 

regenerační nádrž, přebytečný kal je likvidován mezofilní anaerobní stabilizací. Vzniklý bioplyn 

je uskladňován v membránovém plynojemu a následně spalován v kogeneračních jednotkách. 

Stabilizovaný kal je odvodňován na odstředivce, kalová voda je vedena do přítoku na aktivaci 

(diskontinuálně). Důležité technologické prvky jsou na obrázcích  

Z energetického pohledu by zde bylo možné vybavení provozovny novými přístroji s regulací. 

Na odtoku či přítoku by stálo za zvážení instalovat malou vodní elektráru, nebo tepelné čerpadlo v 

systému voda-voda. Využití FV panelů nebo solárních kolektorů je možné, jak na střechy 

provozoven, tak i na okolní pozemky. Hlavní roli by zde hrála návratnost a instalovaný výkon, 

poloha na osazení FV panely není úplně vhodná. 

ČOV je vybavena bioplynovým zásobníkem, který dodává bioplyn do kogenerační jednotky o 

výkonu 130 kW z toho 40 kWe – elektřina je spotřebována v místě výroby, na vyprodukovanou 

elektřinu je čerpán zelený bonus. Zbylé teplo je využito na ohřev vyhnívací nádrže, vytápění 

administrativní budovy a ohřev TUV. Kal je zde odvodněn a je možné ho dále využít. 

 

 hydroturbíny 1 1 1 0 1 1 

 Suma 3 5 5 3 4 5 

Celkový potenciál 11 10 11 8 9 13 

Vyhodnocení       

 Využitelnost pro ověření biochemických modelů 1 3 0 1 2 4 

 Potenciál energetických úspor 8 7 10 7 7 8 

 Potenciál optimalizace technologie - realizace 2 2 0 0 1 2 



  Řešení 

 

 

43 

 

Obr. 4.2 Schéma ČOV Chrudim 

 

 ČOV České Budějovice 

ČOV České Budějovice je mechanicko-biologická čistírna odpadních vod (schéma - Obr. 4.3) 

navržená pro 375 000 EO, kromě komunálních OV z města České Budějovice a některých 

okolních menších sídel, se zde čistí i průmyslové odpadní vody. Významnými producenty 

průmyslových odpadních vod jsou především budějovické pivovary a papírna. Ta ovšem nedlouho 

před začátkem monitoringu ukončila činnost, což se na ČOV projevilo významným poklesem 

přitékajícího organického znečištění a tím i poklesem poměru CHSK/N. ČOV je provozována jako 

dvoulinková se společným hrubým předčištěním (lapák štěrku, hrubé a jemné česle, lapák písku a 

tuků), dále je odpadní voda vedena na usazovací nádrže a po mechanickém předčištění na aktivační 

linky. Obě biologické linky zahrnují anaerobní nádrž, denitrifikační a nitrifikační nádrž a nádrž 

regenerace kalu. Aktivovaný kal je od vyčištěné vody separován v kruhových dosazovacích 

nádržích. Většina vratného kalu je vedena do regenerační nádrže, část je odvětvena přímo do 

nátokového žlabu odpadní vody před anaerobní nádrž. Uspořádání technologické linky umožňuje 

zvýšené biologické odstraňování fosforu, což po většinu roku postačuje pro dosažení předepsaných 

odtokových koncentrací fosforu. Asi tři měsíce v roce je však nutné pro dosažení potřebných 

odtokových koncentrací uvést do provozu i technologii chemického srážení fosforu. Přebytečný 

kal je likvidován technologií mezofilní anaerobní stabilizace, vzniklý bioplyn je energeticky využit 

v provozu ČOV (kogenerační jednotky pro výrobu el. energie a tepla). Stabilizovaný kal je 

odvodňován na sítopásovém lisu a odstředivce. Kalová voda je řízeně dávkována do regenerační 

nádrže jako substrát pro proces bioaugmentace nitrifikace.  

 

 

P 
Č L

U U
D N D 

R 

D N D 

R 

O 



  Řešení 

 

 

44 

 

Obr. 4.3 Schéma ČOV České Budějovice 

 ČOV Polička 

ČOV Polička je mechanicko-biologická čistírna odpadních vod (schéma - Obr. 4.4) navržená 

pro 28 550 EO. Jedná se o ČOV čistící především komunální odpadní vody z města, jediným 

významnějším průmyslovým znečišťovatelem je mlékárna, která má vlastní technologii 

předčištění, takže, pokud nedojde k havarijní situaci, její vliv na ČOV není velký. Pivovar a 

masokombinát mají vybudovány vlastní ČOV.   

Technologická linka ČOV zahrnuje mechanické předčištění (česle s dezintegrátorem a lapák 

písku) a biologický stupeň. Není zde vybudována usazovací nádrž. Mechanicky předčištěné 

odpadní vody natékají do nádrže sestávající ze tří kompártmentů, která je provozovatelem 

označována za „regenerační“, ovšem není aerována. Podle provedených měření na ČOV a na 

základě provedených laboratorních testů lze tuto nádrž označit spíš za anaerobní (laboratorními 

kinetickými testy biologického odstraňování fosforu bylo potvrzeno, že v této nádrži skutečně 

dochází k uvolňování fosforu, mikroskopické rozbory potvrdily zvýšený výskyt 

fosfátakumulujících mikroorganismů. Dalším technologickým stupněm je denitrifikační nádrž a 

systém tří paralelně uspořádaných nitrifikačních nádrží s vlastními interními recykly aktivační 

směsi. Aktivovaný kal je od vyčištěné vody separován v jedné kruhové dosazovací nádrži. Na ČOV 

je instalována technologie pro chemické srážení fosforu, ale podle informací od provozovatele není 

dlouhodobě v provozu, protože ČOV je schopna se s přítokovými koncentracemi fosforu vyrovnat 



  Řešení 

 

 

45 

biologickou cestou. Vratný kal je veden do anaerobní nádrže, přebytečný kal je čerpán do 

uskladňovacích nádrží kalového hospodářství a odvodňován na odstředivce. 

Z technologického posouzení není možné provést změnu stavebního uspořádání, a tedy nelze 

provést ani změnu technologie. Po energetickém rozboru je možné instalovat novější pohony, a to 

do oblasti míchadel a čerpadel s kombinací s frekvenčními měniči by bylo možné docílit snížení 

spotřeby.  Pokud se zaměříme na využití OZE na ČOV je možné instalovat tepelné čerpadlo 

v systému voda-voda na přítoku a odtoku z čistírny. Instalace FV panelů a solárních kolektorů je 

reálná, ale pouze v malém rozsahu, protože objekt ČOV obsahuje jen malé množství vhodných 

ploch na přilehlých budovách a okolních pozemcích. 

Stabilizace kalu je zde provedena pomocí aerobní stabilizace, není produkován bioplyn a není 

možné jeho další využití. Sušení kalu by bylo možné pouze v malém množství pomocí zbytkového 

tepla získaného ze solárních kolektorů a tepelných čerpadel. 

 

 
Obr. 4.4 Schéma ČOV Polička (pro přehlednost obrázku nejsou znázorněny interní 

recirkulace) 

 

4.4 Popis a srovnání dostupných software 

Podkapitola popisuje a jednotlivé matematické simulační programy, které umožňují modelovat 

biologii na čistírnách. Z uvedených softwarů bude uvedený jeden, který bude použitý pro získávání 

biologických údajů a pro validaci námi navrženého modelačního prostředku. 



  Řešení 

 

 

46 

 Popis dostupných software pro matematické modelování ČOV 

 ASIM (ETH/EAWAG, Švýcarsko) – Jedná se o simulační program umožňující simulace 

mnoha různých aktivačních systémů. Program byl vyvinut pod vedením prof. Willi Gujera 

na Institute for Hydromechanics and Water Resources Management (ETH) v Curychu. 

Speciální licenci pro vědu a výzkum lze získat od ETH/EAWAG (www.asim.eawag.ch). 

Distributor komerční verze je společnost Holinger AG (www.holinger.com).  

Simulované schéma ČOV může sestávat z až 10 různých reaktorů v sérii (aerobní, 

anoxické a anaerobní), včetně recyklů vratného kalu a interních recyklů, batch reaktorů, 

chemostatů, atd. Biokinetické modely mohou být libovolně definovány, upravovány a 

ukládány uživateli, nicméně je zahrnuto i několik předdefinovaných modelů v knihovně, 

která je součástí softwaru. Obsaženy jsou ASM1, ASM2d, ASM3. Kontrolní a řídící 

mechanismy mohou být simulovány jednoduchým proporcionálním nebo on/off 

kontrolérem. 

Program umožňuje modelování jak ustáleného stavu, tak i dynamické simulace. 

Dynamická vstupní data, jako jsou průtoky, přepínání procesů, teplota a operační 

parametry (intenzita aerace, odtah přebytečného kalu, velikosti recyklů, apod.) jsou 

zadávána z „variation“ file. Analýza dat je podpořena možností srovnávat naměřená data 

s výsledky simulace, které mohou být exportovány do tabulek pro další zpracování. 

Příklady aplikace ASIMU jsou dokumentovány v publikacích na webových stránkách 

programu (viz výše). 

 

 BioWin (EnviroSim, Kanada) – Umožnuje nakonfigurovat většinu typů ČOV s použitím 

řady procesních modulů včetně variant aktivačních systémů a usazovacích nádrží 

(primární, ideal a 1D modely usazování). BioWin využívá biokinetického 

„supermodelového“ přístupu, kdy informace přechází mezi jednotlivými procesy bez 

konverze proměnných. „Supermodel“ obsahuje odstraňování uhlíkatého znečištění, 

dusíku a fosforu, fermentaci a produkci metanu, modelování přestupu plynů, chemické 

rovnováhy pro modelování pH a srážecích reakcí. Navíc jsou implementovány 

dvoustupňová nitrifikace, denitrifikace, Anammox proces umožňující modelování 

čistícího procesu ve vedlejším proudu. 

Jak ustálený stav, tak dynamické simulace lze modelovat z hlavního okna simulátoru. 

BioWin využívá itinerář umožňující plánování a změnu různých operačních parametrů, 

jako nastavení koncentrací rozpuštěného kyslíku, průtoky vzduchu, teplot… Pro zobrazení 

výsledků simulací BioWin vytváří „Album“. „Album“ sestává ze série karet, které 

obsahují jakoukoliv kombinaci následujících formátů dat: široká škála tabulek, grafů a 

specifických dat pro jednotlivé procesy.  

BioWin kontroler je separátní aplikace pro Windows (spouštěna společně s BioWin), která 

je s konfigurací BioWin propojena a umožňuje specifikaci řady funkcí používaných 

v provozech ČOV. Nabízí také využití několika typů kontrolérů od jednoduchých on/off 

po PID regulátory. 

http://www.asim.eawag.ch/
http://www.holinger.com/


  Řešení 

 

 

47 

Detailní seznam aplikací BioWin je dostupný na stránkách společnosti Envirosim 

www.envirosim.com. 

 

 GPS-X (Hydromantis, Kanada) – Obsahuje velký výběr jednotkových procesů, které 

lze využít pro popis široké škály různých konfigurací ČOV. Přes 50 technologických 

uspořádání je přednastaveno, pokrývající systémy pro odstraňování nutrientů 

s integrovaným odstraňováním N a P (A/O, Bardenpho, VIP, Step Bio-P, kontaktní 

stabilizace, atd.). V bioreaktorech s aktivovaným kalem není omezen počet reaktorů – 

oxických, anoxických a anaerobních v libovolné kombinaci. Není také žádný limit počtu 

proudů a recyklů.  

Standardně jsou v software obsaženy modely ASM1, ASM2d, ASM3 doplněné o teplotní 

závislosti New General a dvojstupňová nitrifikace (2-step Mantis). Jednodimenzionální 

modely dosazovacích nádrží mohou být jak reaktivní tak nereaktivní s Takácsovou funkcí 

sedimentace. Všechny modely lze v GPS-X editovat. Další podpůrné utility jsou např. 

asistent charakterizace přítoku (Influent advisor) a editor pro tvorbu Petersonových matic 

(Model Developer).  

Program nabízí modelování jak ustáleného stavu, tak dynamické simulace. Program umí 

komunikovat s ostatními programy – tj. podporuje formáty Excelu a MATLABu. 

Propojení s MATLABem lze využít i pro návrh a modelování složitějších kontrolních 

mechanismů a regulátorů.  

Reporty jsou generovány ve formátu Excelovských tabulek, obsahující grafy, obrázky, 
[...]
Využitelné plochy v objektu jsou následující: 

 Střecha objektu strojovny umístěná ve východní části provozovny se sklonitou střechou, 

kdy celková využitelná plocha je 50 m2. Na zadanou plochu lze instalovat 39 panelů o 

celkovém instalovaném výkonu 7,8 kWp.  

 Další vytypovaný objekt je budova pro zpracování kalu se sklonitou střechou o ploše 36 

m2. Výsledkem kalkulace je instalace o velikosti 5,6 kWp s 28 panely. 

 Jako poslední byl proveden návrh na střechu objektu skladu a administrativní budovy se 

sklonem 20° o celkové ploše 152 m2. Tato varianta se skládá ze 119 panelů s instalovaným 

výkonem 23,8 kWp.  Na všech uvedených objektech je simulováno umístění FV panelů 

na střeše objektu bez nosné konstrukce. Výstupní parametry z matematického modelu jsou 

uvedeny v  

 Tab. 4.16. 

 Celková využitelná plocha byla odhadnuta na 238 m2.  

  

 

Obr. 4.23 Plocha objektů využitelná pro instalaci FV panelů 

 

Tab. 4.16 Výstupní parametry z matematického modelu fotovoltaiky 

Vypočítané parametry FVE Střecha se 

sklonem 20° 

Střecha se 

sklonem 30° 

Střecha se 

sklonem 12° 

Instalovaný výkon [kWp] 7,8 5,6 23,8 

Počet panelů [ks] 39 28 119 

Předpokládána produkce [MWh] 9,45 6,48 24,07 

Ušetřená energie [CZK/rok] 23 000 16 000 59 000 



  Řešení 

 

 

76 

Pořizovací a provozní náklady [CZK] 300 000 220 000 850 000 

Návratnost [roky] 13,1 13,8 14,4 

V rámci navrhované FV elektrárny, vyšel navrhovaný instalovaný výkon 37,2 kWp 

s návratností celého systému 13,8 roků. Takto instalace zatím není v objektu účelná. Pokud by 

v rámci legislativy došlo k obnovení podpory výroby elektřiny z fotovoltaické elektrárny, bude 

instalace FV panelů proveditelná. 

4.8.2.3 Využití tepelných čerpadel pro vytápění ohřev 

V objektu je možné využít tepelné čerpadlo (TČ) voda-voda, které by se umístilo pomocí 

tepelného výměníku do koryta odtoku z ČOV. Předpokládáme změnu teploty v odtoku o 2°C a 

účinnost výměníku dle nejhorších možných podmínek vodního toku a to 50% (pro bližší návrh 

výměníku je nutné provést rozbor vody a stanovit parametry pro přestup tepla). Katalogové 

výměníky uvažují účinnost v rozpětí 40-80%. Odebráním tohoto nízko potenciálního tepla je 

možné využít pro vytápění budov předpokládaná ztráta objektu je 15 kW. Vstupní parametry pro 

TČ jsou: 

 

Tab. 4.17 Vstupní parametry pro model tepelného čerpadla 

Vstupní parametry   

Uvažovaný výkon [kW] 15  

Cena za spotřebu elektřiny [CZK/kWh] 2,25*  

Běžná cena elektřiny [CZK/kWh] 4,2  

Běžná cena plynu [CKZ/kWh] 2,5  

Cena tepelného čerpadla [CZK] 254 000  

Konstrukční náklady [CZK] 150 000  

Provozní náklady - údržba [rok/CZK] 5 000  

Celkové náklady bez spotřeby elektřiny[CZK] 454 000  

* cenu je uvažovaná v rámci sazby pro tepelné čerpadlo 

Produkce energie z TČ byla stanovena ze zdrojových dat teploty na odtoku z čistírny. 

Uvažoval se pokles teploty v odtoku o 2°C a průtok stanovený z předchozí simulace 24 l/s. 

Tab. 4.18 Výstupní parametry pro model tepelného čerpadla 

kalkulace  Návratnost [roky] 

Produkce [MWh] 48,2  

Náklady na elektřinu pro TČ [CZK] 24 800  

Ušetřené náklady za elektřinu [CZK] 202 440 2,4 

Ušetřené náklady za plyn [CZK] 120 500 4,0 

* Výkon je stanoven při délce topné sezóny dle ČSN EN 50388 ed.2 tj.248 dnů 

Instalace tepelného čerpadla voda-voda v objektu je dle matematického modelu výhodná 

investice. 



  Řešení 

 

 

77 

4.8.2.4 Aplikace solárních kolektorů 

Jednou z možností řešení energetických úspor je solární ohřev vody. V objektu ČOV je 

dostatečné množství využitelné plochy pro instalaci solárních kolektorů. Kolektory je možné využít 

pro dotaci tepelnou energií stabilizační nádrže nebo vytápění přilehlých objektů. 

Návrh instalace solárních kolektorů byl zvolen tak, aby bylo možné tepelnou energii využít 

pro zvýšení teploty stabilizačních nádrží. Při dostatečném množství je možné dosáhnout stabilní 

teploty při vyhnívání kalu a jeho stabilizaci. 

Instalace byla zvolena na ploše střech zobrazené na následujícím obrázku v blízkosti 

stabilizačních nádrží. Celková plocha pro instalaci solárních kolektorů je 152 m2. 

 

Obr. 4.24 Plocha objektů využitelná pro instalaci FV panelů 

Solární kolektory lze využít pro získání tepelné energie ze Slunce, kterou lze dotovat některé 

technologické procesy. Orientace zvoleného místa realizace je popsán v následující tabulce. 

Tab. 4.19 Vstupní parametry pro matematický model solárního systému 

Instalace Plocha Náklon Azimut od J 

Objekt 1 101 m2 20° 0° 

Objekt 2 51 m2 20° 0° 

 

Zvolená plocha objektu  není zcela výhodná proto uvažujeme využití konstrukce, kterou bude 

dosaženo částečného sklonu (uvažujeme 20°) a orientace směrem k jih. Pomoci matematického 

modelu jsme stanovili množství panelů tak, aby nedocházelo k zastínění jednotlivých řad. 

Výsledek kalkulace je zobrazen níže: 

Vypočítané parametry pořizovací ceny, produkce tepelné energie a návratnosti jsou popsány 

níže: 



  Řešení 

 

 

78 

Tab. 4.20 Navržené parametry solárního systému 

Výpočet produkce a náklady na realizaci Návratnost [roky] 

Počet panelů [ks] 38  

Produkce tepelné energie [MWh] 16,28  

Konstrukční náklady [CZK] 100 000  

Provozní náklady [CZK/rok] 1 000  

Celkové provozní a konstrukční náklady [CZK] 557 000  

Srovnání ušetřené energie s plynem [CZK] 68 000* 8,2 

Srovnání ušetřené energie s plynem [CZK] 41 000** 13,5 

* kalkulace provedena s cenou plyny 2,5 CZK/KWh  

** kalkulace provedena s cenou elektřiny 4,2 CZK/KWh 

Na zvolenou plochu je možné s uvažovaným sklonem 20° instalovat 38 solárních kolektorů. 

Za jeden rok lze využit 16,28 MWh tepelné energie. Celkové pořizovací náklady i s náklady 

provozními na dvacet let jsou 557 000 CZK.  Pokud bychom chtěli tuto energii získat pomoci 

ohřevu elektrickou energií nebo plynem návratnost instalace tepelného čerpadla bude 8,2 roků, při 

srovnání s energií získanou spalováním plynu je návratnost 13,5 roku. 

Předpokládanou spotřebu tepla je na ČOV možné zajistit jiným ekonomičtějším zdrojem např. 

tepelným čerpadlem voda-voda. Využití solárních panelů v objektu nevychází z pohledu životnosti 

a servisních intervalů příliš zajímavě. Tedy návratnost je mnohdy vyšší nebo stejná než náklady na 

významnější údržbu 5 let, čerpadla a kapalina 10 let, regulační technika a akumulační nádoba 15 

let. Osazení solárních panelů na ČOV doporučujeme pouze za podmínky, že bude provedena hlubší 

studie využití tepelné energie pro podporu některých technologických procesů. 

4.9 Energetická náročnost čistírny Moravičany (Etapa 1) 

V předešlých kapitolách byly vytvořeny a ověřeny matematické modely vybraných zdrojů 

energie, které lze jednotlivě implementovat na libovolném provozu čistírny odpadních vod. 

Případně zde existuje možnost tyto modely využít i v jiných komerčních sférách. 

Následující kapitoly se budou zabývat integrací řešení obnovitelných zdrojů a řešení úspory 

energie komplexněji s fokusací na malé čistírny odpadních vod. Hlavním důvodem tohoto kroku 

je aktuální trend vývoje v oboru čistírenství a zaměření problematiky úspor a snižování provozních 

nákladů. Mezi další důvody odklonu od velkých čistíren, je rozvoj řešené problematiky, 

minimalizace provozních náklad a využití sekundárních zdrojů řešiteli  největší provozovatelé 

čistíren v České republice a to Veolia a Energie AG, se kterými byly v minulosti navázána 

spolupráce v rámci aplikovatelnosti zmiňovaného řešení na jejich provozech čistíren o velikosti 

řádově 10000 EO. 

Dalším faktorem a užší zaměření na zmíněnou problematiku malých čistíren přispěl i nově 

vzniklý projekt zaměřený na snížení náročnosti čistíren odpadních vod do 2000 EO, který je řešen 

ve spolupráci konsorcia společností ASIO, s.r.o, TECO, a.s., Ústavem elektroenergetiky na VUT 

v Brně a obcí Moravičany, která poskytla městskou ČOV pro aplikování řešené problematiky. 



  Řešení 

 

 

79 

Cílem projektu je kromě návrhu, výpočtu, dimenze a konstrukce ČOV ve spolupráci s malými OZE 

i vývoj SW aplikace, která bude uceleným způsobem ČOV „inteligentně“ řídit a optimalizovat její 

provoz zejména tak, aby došlo k minimalizaci provozních nákladů a energetické  závislosti. Jádrem 

SW aplikace budou jednak optimalizační a řídicí algoritmy implementované do PLC jednotek 

Tecomat a také datové úložiště pracující na databázové platformě sloužícího pro sběr a archivaci 

hrubých a vypočtených (odvozených energetických a ekonomických) dat.  Problematika řízení 

zdrojů (a akumulačních prvků) s využitím nástrojů odložitelné spotřeby (demand response) bude 

řešena jako autonomní proces  regulace a optimalizace pro dosažení požadovaných výsledků.  

 Definice a dimenze parametrů ČOV  

Tato dílčí činnost je jednoznačně definována pomocí ČSN 756401 a ČSN 756402, které 

definují čistírny odpadních vod látkově i hydraulicky. Vychází-li se z předpokladu, že hydraulicky 

je 1 EO = 150 l/den, pak pro tento typ čistíren se dostane spektrum průtoků čistírnou do 300 m3/d. 

Z hlediska látkového zatížení je možné definovat 1 EO = 60 g BSK5/den, tudíž se jedná o čistírny 

se zatížením do 12 kg BSK5/den. Vedle těchto základních parametrů ČOV byly definovány další, 

které jsou ve shodě s platnou legislativou vyžadovány, zejména parametr CHSK (chemická 

spotřeba kyslíku), BSK5 (biochemická spotřeba kyslíku), NL (nerozpuštěné látky), N-NH4 

(amoniakální dusík) a ojediněle i TP (celkový fosfor). V minoritních případech dle rozhodnutí 

Vodoprávního úřadu se může dále jednat o další anorganické formy dusíku nebo celkový dusík.  

Z hlediska technologického byl proveden rozbor použitých technologických celků, strojů a 

zařízení na komunálních čistírnách odpadních vod. Nejběžnější uspořádání se dle monitoringu 

ukázalo pro ČOV do 2000 EO následující: 

 Přívod odpadní vody pomocí jednotné nebo oddílné kanalizace (výjimečně tlakové) 

 Čerpací stanice odpadních vod  

 Mechanické předčištění (zahrnující hrubé/jemné česle nebo integrované předčištění) 

 Biologické čištění v režimu s předřazenou denitrifikací (zde existuje množství dalších 

řešení např. pouze s oxickou částí, se střídavým režimem nitrifikace a denitrifikace, 

v režimu SBR (sekvencích Batch Reactor), využití biofilmových reaktorů, mokřadních 

systémů, kořenových čistíren, atd.) 

 Odsazení nerozpuštěných látek v dosazovací nádrži (řídce i využití membránových 

reaktorů pro separaci kalu) 

 Aerobní stabilizace kalu a jeho odvoz, příp. kalová koncovka ve formě odvodňovacího 

zařízení 

Jednotlivé spotřebiče energie jsou definovány v kapitole b) Energetický rozbor ČOV. 

Sledovaná ČOV Moravičany je navržena pro 1558 EO a odpadní vody jsou na čistírnu 

přiváděny pomocí tlaková kanalizace. Hrubé mechanické předčištění je zabezpečeno pomocí 

stíraného válcového síta. Aktivační část je dvojlinková s předřazenou denitrifikací a dvěma 

dosazovacími nádržemi. Na čistírně je instalováno chemické srážení fosforu pomocí konstantní 

dávky dávkovacího čerpadla. Na odtoku je před vyústěním do recipientu instalován mikrosítový 

bubnový filtr s filtrační tkaninou. Ke stabilizaci, zahuštění a skladování kalu jsou použity dvě 

kalové jímky. V jímkách dochází k aerobní stabilizaci kalu a částečně ke gravitačnímu zahuštění 

kalu. Stabilizace i zahuštění kalu se provádí dvoustupňově. Z druhé kalové nádrže je zahuštěný kal 



  Řešení 

 

 

80 

čerpán vřetenovým čerpadlem s variátorem na dekantační odstředivku, kde je odvodněn a 

šnekovým dopravníkem dopraven do kontejneru. Na výtlačném potrubí kalu do odstředivky je 

osazen indukční průtokoměr. Na základě údajů z tohoto průtokoměru je dávkováno množství 

flokulantu dávkovacím čerpadlem z automatické stanice flokulantu. 

Z hlediska dimenzí jsou údaje na ČOV Moravičany následující: 

 užitný objem jímky svážených vod (5,15 x 1,2 x 4,4 m)   27,2 m3 

 objem denitrifikace po hladinu vody (jedna nádrž) (3,2 x 4,65 x 4,5 m) 67 m3  

 objem nitrifikace po hladinu vody (jedna nádrž) (7,5 x 4,65 x 4,5 m) 157 m3  

 plocha jedné dosazovací nádrže  (4,2 x 4,2 m)    17,6 m2 

 objem jedné dosazovací nádrže po hladinu vody    44 m3 

 užitný objem kalové jímky I      167,7 m3 

 užitný objem kalové jímky II      164,3 m3 

 

 Energetický rozbor ČOV (etapa 1)  

První etapa byla zaměřena na detailní rozbor energetických toků na ČOV. Spotřeba energie se 

uvádí v průměru v rozmezí 0.4 – 1.2 kWh/m3 odpadní vody, nicméně obrovský rozdíl je mezi 

odstraněním pouze organického znečištění a mezi aplikací membránových bioreaktorů spojenou s 

odstraňováním N a P. Tyto požadavky jsou ovlivněny především legislativou - zejména tzv. 

Vodním zákonem 254/2001 Sb. se všemi jeho pozdějšími novelami a prováděcími předpisy a 

Nařízením vlády 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod 

a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 

kanalizací a o citlivých oblastech. Látková spotřeba energie se v mediánu pro komunální čistírny 

odpadních vod pohybuje zpravidla mezi 2.0 – 2.5 kWh/kg odstraněné BSK5, kdy záleží na 

zvoleném technologickém uspořádání zvolenému k čištění. Pro tento účel byla využita testovací 

lokalita ČOV Moravičany, kde budou data stanoveny na základě ročního provozu za účelem 

rozdělení energetických spotřebičů do jednotlivých technologických lokalit na ČOV. Z hlediska 

spotřebičů na komunálních čistírnách odpadních vod do 2000 EO (budou-li zanedbány spotřebiče 

v provozních budovách – světlo, topení, apod.) je nejčastější uspořádání následující: 

 čerpací stanice (čerpadla v režimu 1+1 nebo 2 + 1) 

 lapák písku (provzdušňovaný, odtah písku mamutkou) někde i lapák štěrku nebo tuku 

 mechanické předčištění (pokud jsou strojní česle) 

 dešťová zdrž a jímka na fekálie (příp. čerpadla) 

 biologická aktivace (dmychadla 1+1 nebo 2+1, míchadla – zpravidla 2), v případě 

regenerace další dmychadlo nebo vzduch 

 dosazovací nádrž (čerpadla vratného kalu 1+1) 

 vzácně srážení fosforu (dávkovací čerpadlo) 

 vzácně terciární čištění  

 hygienizace a stabilizace kalu (provzdušnění kalové nádrže) 



  Řešení 

 

 

81 

 odvodnění kalu (dehydrátor, odstředivka + flokulační stanice – dávkovací čerpadla) 

 Návrh energetických úspor provozu ČOV  

V průběhu prvního roku byl proveden detailní monitoring možných potenciálních úspor na 

čistírnách odpadních vod a byly definovány tři hlavní segmenty, z nichž by se měly profilovat 

energetické úspory na komunálních čistírnách odpadních vod do 2000 ekvivalentních obyvatel. 

Jedná se o: 

1) Optimalizace nakládání s energií 

2) Aplikaci obnovitelných zdrojů energie, dalších potenciálních zdrojů energie a 

akumulace energie na ČOV 

3) Využití znovuzískané energie 

U komunálních čistíren řádově nad 15 000 EO je největší potenciál energetických úspor ve 

využití bioplynu, což je pro tento velikostní typ ČOV ekonomicky nevýhodné, z důvodu vstupní 

investice do bioplynového hospodářství a množství vyprodukovaného bioplynu. 

Ad 1) zahrnuje např. energetické audity chodu čerpacích stanic, náhradu zařízení za zařízení s 

nižší spotřebou (čerpadla, míchadla, dmychadla), změny technologických uspořádání, optimalizace 

jejich provozu, atd. Jak je vidět i na obr. 1 v kapitole b), tak stěžejní je optimalizace aerace (např. 

kontrola přes senzory nebo kyslíkové sondy, dmychadla s frekvenčními měniči, resp. dynamické 

matematické modelování), dále pak optimalizace chodu čerpacích stanic, výstavba vyrovnávacích 

nádrží pro zadržení nátoku během dne a čištění během nočního proudu, náhrada motorů a zařízení 

s konstantní rychlostí za zařízení s frekvenčními měniči a nižší spotřebou energie. Existují i 

úsporná řešení s vyššími investičními náklady, zahrnuje celkovou rekonstrukci čistírny nebo 

aplikaci membránových procesů. 

V dalším řešení bylo cíleno především na aerační systémy a kyslíkové sondy. 

Ad 2) zahrnuje využití tepelné, hydraulické a kinetické energie a aplikaci např. hydroturbín, 

tepelných čerpadel, tepelných výměníků, využití energie přítoku i odtoku. Příkladem může být 

využití potenciální energie při vysokých průtocích odpadní vody aplikace hydroturbín v přívodních 

potrubích nebo využití gravitačního spádu čistírny. Z hlediska aplikace tepelných čerpadel a 

tepelných výměníků je příkladem zakonzervování tepla z odpadní vody přitékající na ČOV v létě 

do okolní půdy a její využití v zimě, využití teplotního rozdílu odtékající odpadní vody z čistírny 

v zimě a okolní teploty vzduchu, ohřívání budov v zimě a jejich ochlazování v létě nebo využití 

tepelné energie na sušení kalu. 

Ad 3) zahrnuje externí zdroje energie - solární články, využití energie větru, atd. Využití 

externích zdrojů energie závisí většinou na možnostech lokálních podmínek, tj. solární energie – 

využití jako tepelné energie nebo její převedení na elektrickou, využití větrné energie nebo 

přepínání mezi využitím solární/větrné energie a nočního proudu. 

Řešení pro body 2 a 3 zahrnovalo vytvoření tabulek v Excelu za účelem stanovení investičních 

a provozních nákladů různých technologií, jejich životnosti, náročnosti na obsluhu, atd. Zaměřili 

jsme se na následující zdroje – fotovoltaika (popsáno detailněji v kapitole 4.9.7), solární ohřev, 

větrná energie, využití vodní energie, akumulace energie v bateriích. 

 



  Řešení 

 

 

82 

 Návrh koncepce spolupráce zdrojů, akumulace a ČOV  

Koncepce zahrnuje rozčlenění technologické linky čistírny odpadních vod na jednotlivé dílčí 

celky, tzv. moduly, u kterých budou definovány knihovny procesů s využitím tabelovaných a 

reálně naměřených dat. Pro tvorbu této koncepce bude využito simulačního rozhraní software 

Modelica (www.openmodelica.org) nebo SciLab (www.scilab.org), příp. bude využito specifických 

software pro simulaci biologických procesů GPS-X (http://www.hydromantis.com/GPS-X.html) 

anebo v kombinaci se software pro simulaci ekonomických procesů PowerSim 

(http://www.powersim.com/). Komunikace mezi těmito jednotlivými moduly povede nejprve 

k vytvoření modelu ustáleného stavu na vybrané komunální čistírně odpadních vod a posléze 

pomocí optimalizačních scénářů budou pomocí iteračních procesů využity moduly pro co 

nejefektivnější systém řízení čistírny a ekonomické úspory při zachování kvality odtoku ve shodě 

s nařízeními Vodoprávního úřadu. Příkladem modulů může být modul čerpací stanice, aplikace 

fotovoltaiky. 

Jednou z možností je zejména využití akumulačních prostředků, které by v době malého 

odběru elektrické energie vykrývaly dostupnou proudovou zatížitelnost jistícího prvku a v době 

zvýšené poptávky (nátok vody, deště, flokulace, dehydratace, aj.) by naopak došlo k omezení 

proudové zatížitelnosti daného prvku.  

Pro akumulaci elektrické energie a celkovému snížení zatížení mohou být využity dvě metody: 

a) akumulace elektrické energie prostřednictvím elektrochemických zásobníků, 

b) využití stlačeného vzduchu, uskladněného v zásobnících. 

Metoda a) je z technologického zapojení jednodušší, ale na druhou stranu představuje poměrně 

značnou ekonomickou zátěž investorovi. Metoda b) je konzervativnější, z pohledu využití na ČOV 

je implementovatelnost snazší, ale představuje zvýšené nároky na obsluhu a mechanické provedení 

celé koncepce. 

 Definice parametrů energetických zdrojů pro zajištění napájení 

technologií 

Definice parametrů zahrnovala vytvoření dotazníku na provozovatele komunálních čistíren 

odpadních vod, který by přesně specifikoval údaje potřebné pro definování energetických zdrojů a 

možných energetických úspor. Dotazník obsahuje deset otázek a je uložen u řešitelů projektu. 

Z výstupů těchto dotazníku byly stanoveny spotřebiče u kterých bude provedeno následní měření 

a vyhodnocení průběhů spotřeby. 

Na konkrétní lokalitě ČOV Moravičany byla zpracována prvotní studie, jejíž podstata je 

zachycena na blokovém schéma níže a obsahuje potřebné parametry pro měření příkonu, rozložení 